VALESII NOTÆ.

Ἐκ τύχης καὶ τοῦ αὐτομάτου συνέσται. Malim συνίσ-
 τησαν, vel συνίστη. Porro in codice Fuk. ac Turnebi
 hic locus ita legitur: Ὡς εἰ ἢ πάντων πρ. . . . διάταξις
 ἐκ τύχης, etc.

Οὐκ ἔνυλον ζῶν ἄνθρώποις. Scribo οὐκ ἔνυλον ζῶον ὁ
 ἄνθρωπος. At Christophorsonus legit οὐκ ἔνυλος ζῶν
 ἄνθρώπων, quod non damno. Magis tamen placet prior
 emendatio. Sic Eusebius in fine capituli 7. Opimus
 tamen codex Fuk. plane subscribit Christophor-
 sono.

Μὴ ἄμοιρον αὐτῶν. Supple τοῦ φωτός. Quare nihil
 opus est conjectura Christophorsoni, et Savilli, qui
 ἄμοιρον emendat.

Τὸ τ' ἐπιτέθειον. Lego τὸ δὲ ἐπιτέθειον, ut in libro
 Moræi ad margineum emendatur. Mox autem scribe
 ἀνέμων τε πνεύματα. Et rursus infra τὸ τε αἰδίον τῆς
 διατάξεως εἰς τὸν αὐτὸν ἀποκαθισταμένων τόπον. Alique

A descendentes, mente in se collecta et quasi congre-
 gata, causam eorum expendimus. Quocirea vitam
 modeste ac placide instituire debemus, nec supra
 naturæ nostræ conditionem animum attollere, ve-
 rumi id reputare, adesse semper nobis omnium ac-
 tuum inspectorem Deum. Verum alia quoque ratione
 expendamus, utrum omnium rerum ordinatio ac dis-
 positio fortuito ac temerario casu constituisse recte
 dicatur. Num igitur sidera ac cœlestia corpora, ter-
 ram quoque et aquam, et ignem et aerem, ventos ac
 temporum vicissitudinem, æstatis atque hiemis tem-
 pestivos recursus; num, inquam, hæc omnia te-
 mere ac fortuito contigisse potius, quam creata
 fuisse credendum est? Quidam certe penitus mente
 capti, pleraque horum ab hominibus ad suum usum
 excogitata esse dicunt. Certe cum natura plurimas
 opes copiose suppeditet, concedamus, si placet, in
 rebus terrenis et corruptioni obnoxii hanc sententiam
 ratione non carere. Quid res immortales atque
 immutabiles? suntne hominum inventa? Istorum
 et aliorum ejusmodi omnium, quæ a nostris sensibus
 semota sola intelligentia comprehendi possunt,
 non homo animal materia concretum, sed intelligi-
 bilis et æterna Dei substantia procreatrix est. Quin
 etiam ordinationis illius ratio opus est providentiæ;
 quod dies solis radiis illustratus resplendet, et eo-
 dem occidente succedit nox; cumque successerit,
 non prorsus obscura relinquatur, ob astrorum cho-
 rum. Jam quid dicemus de luna, quæ cum a sole
 plurimum recesserit, ex adverso ipsi opposita ple-
 no orbe completur, minuitur vero, quoties propius
 ei conjungitur? An non hæc intelligentiam Dei soler-
 tiamque declarant? Ad hæc solis opportunus calor,
 qui maturitatem fructibus confert; ventorum flatus,
 qui ad anni temperiem plurimum valent; imbrium
 refrigeratio et admirabilis concentus quo hæc omnia
 certa lege ac ratione gubernantur, denique ordo
 ille perpetuus planetarum, statis temporibus ad
 eundem locum recurrentium, numquid non mani-
 feste testantur jussionem Dei, et perfectum obsequium
 astrorum legi divinæ obtemperantium? Præ-
 terea montium supercilia, et vallium concavi recessus,
 et camporum late patentium æquabilis planities,
 utrum absque Dei providentiâ existere videntur?

D ita plane in codice Fuk. scriptam reperit, nisi quod
 habet ἀνέμων δὲ.

Ἐπιτεργῆς ἡ θέα. Delenda hic vox ἐπιτεργῆς. Hic
 ipsos nihil scire convinceret: eosque suis telis, id
 est, dialecticæ rationibus insectabatur.

Καὶ τῆς ἀλλοδαπῆς τῆς ἐν χρεῖα παρακομιδῆς. Lego
 καὶ τῆς ἀλλοδαπῆς τῶν ἐν χρεῖα παρακομιδῶν, etc. quo
 nihil certius. In Fuk. et Turnebi libro scribitur καὶ
 τῆς ἀλλοδαπῆς χρεῖας παρακομιδῆν. Porro διαστάσεις
 discidia verti, secutus auctoritatem Amm. Marcellini,
 qui alicubi ita loquitur. Recte etiam Christophorsonus
 divortia terrarum interpretatur.

Ὁμαλότης δὲ. Scribendum est ὁμαλότης τε, ut in li-
 bro Moræi vir doctus annotaverat. Ita certe legitur
 in codice Fuk.

Οὐ δηλοῦντες. In codice Fuk. ac Turnebi ita legitur
 hic locus: οὐ νοοῦντες ἐν ποίῳ τινὶ σχήματι καὶ μορφῇ
 συμβεβαπέναι τὸ αὐτόματον.

Quarum rerum non aspectus modo pergratus est, sed etiam usus longe jucundissimus. Jam aquarum ac terrarum spatia atque discidia, partim ad agriculturam idonea, partim ad ea quibus carum ex peregrinis regionibus subvehenda, nonne accuratam et exactam divini numinis providentiam apertissime demonstrant? Montes enim aquam in se continent; quam ubi subjecta planities excepit, ejusque irrigatione agros abunde recreavit, id quod residuum est effundit in mare; mare vero transmittit oceano. Et audemus adhuc nihilominus affirmare hæc omnia casu ac temere fieri; cum tamen nullo modo designemus qua specie aut forma præditus sit casus; res quæ nec intelligentia nec sensu subsistit, sed solum est inanis sonus nominis sine re, auribus nostris circumstrepens.

CAP. VII.—QUOD IN REBUS QUAS INTELLIGENTIA ASSEQUI NON POSSUMUS CREATORIS SAPIENTIAM PRÆDICARE DEBEMUS, NEC CASUM AUT ALIAM PRÆTER DEUM CAUSAM EXISTIMARE.

Est enim vera casus vox ficta ab hominibus nulla ratione ac prudentia præditis; sed qui causam ipsam intelligentia assequi nequeant, præ mentis suæ imbecillitate existimant hæc omnia, quorum rationem afferre non valent, absque ulla ratione esse disposita. Sunt certe quædam admirabili natura prædita, quorum certa veritatis comprehensio in obscuro latet; cujusmodi sunt aquæ suapte natura calidæ. Nam causam quidem tanti ignis nemo facile dixerit. Est autem mirabile, ignem illum aqua frigida undique circumseptum, suum tamen nativum calorem nequaquam amittere. Atque hæc rara admodum et paucissima in toto terrarum orbe reperiuntur; quo scilicet, ut equidem censeo, diviniæ providentiæ vis ac virtus ab hominibus facile cognosci possit, quæ duas res maxime inter se contrarias, frigus nimirum et calorem, ex una eademque radice manare præcepit. Sunt quidem multa ac prope innumerabilia, quæ Deus ad solatium et oblectationem hominibus donavit, sed præcipue oleæ fructus ac vitis. Quarum hæc ad animos recreandos atque exhilarandos vim habet. Illa vero non solum ad voluptatem, verum etiam ad corporum curationem apta est. Summam quoque admirationem meretur continuus ac perennis fluminum cursus, diu noctuque perlambentium, et perpetuæ æternæque vitæ quædam referentium similitudinem. Noctis item ac diei continua vicissitudo est perinde mirabilis.